Item rebem den Vidal Bonsenyor, los quals nos presta a raho de 
VI sous per lliura. E prestals a XXVII de mayg. E metemli peyora II 
scudelles e I pleter d’argent de mi, artiacha. Ço es XXX fl orins, que 
fan lo mes VIII sous e III diners … CCCXXX sous.

60
1378, juny, 4

Guillem, bisbe de Tortosa, i el Capítol de la canònica de Santa Maria de la 
mateixa ciutat editen una constitució per a ajudar a la continuació 
de les obres de renovació de la seu, en la qual estableixen la quan-
titat que haurà de pagar en els propers cinquanta anys qualsevol 
persona que tinga a la seu una dignitat, ofi ci o administració. Així, 
el bisbe contribuirà amb la totalitat de la dècima que rep per raó 
de la seua dignitat i les dignitats amb la meitat. 
ACTo, NC 1378, 4 de juny.
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In Cristi nomine Noverint universi quod die veneris {in terciis} 
quarta mensis junii, anno a Nativitate Domini M CCC LXX octavo, 
in presencia mei Petri Sunyol, notarii publici Dertuse et illustrissimi 
domini regis Aragonum per totam terram et dominationem eiusdem, in 
presentiaque venerabilium Bernardi de Montellis, bacallarii in decretis de 
Cambrils, et Franchischi de Oliu[...] ia de Cubellis ecclesiarum rectorum 
Terrachonensis et Barchinonensis diocesis, ad infrascripta pro testibus 
vocatorum specialiter et rogatorum reverendus in Cristo Pater et domi-
nus Guillelmus, Dei et apostolice sedis gratia episcopus, et honorabile 
capitulum ecclesie dertusensis. Honorabiles et religiosi viri Michael 
Cirera, prior, Petrus Baiuli, archidiaconus maior, Dominicus Messeguerii, 
decanus, Andreas Coscó, precentor, Johannes de Castris, thesaurarius, 
Petrus de Santo Amancio, hospitalarius, Petrus Garreti, infi rmarius, 
Geraldus de Montebruno, archidiaconus de Culla, Guillelmus Gramatge, 
prior claustralis, Bernardus Company, succentor, Bernardus Flandina, 
operarius, Guillelmus Pineda, Francischus Canut, Arnaldus Burgues, 
Dominicus Çanahuy, Johannes de Nogaria et Berengarius Serrat, canonici 
ecclesie dertusensis. convocati at capitulum ad sonum campane prout 
moris est in ecclesia antedicta, capitulum convocari congregarique pro 
capitulo et capitulum annale, iuxta constitutionem {et ordinationem} 
dicte ecclesie facientes, maxime (per infrascripto negocio) in hospicio 
episcopali Dertuse. Idem reverendus dominus Episcopus presentibus,
et consentientibus dictis honorabili capitulo, fecit et ordinavit quan-
dam constitutionem {et ordinationem} quam mihi dicto notario obtulit 
in scriptis in quadam papiri cedula infrascripti tenoris quamquidem 
constitutionem {et ordinationem} de mandato domini episcopi legi et 
publicavi ego dictus notarius huic publice scripture jamdicte dominus 
episcopus et capitulum dixerunt et voluerunt ac mandarunt annotari 
et ad memoriam rey geste redigi et (omnis) fi eri atque tradi per me 
notarium antedictum unum vel plura publicum seu publica instrumen-
tum vel instrumenta cuiusquidem constitutionis e ordinationis tenor 
fi deliter hic insertus talis est.

Cum ecclesia dertusensis sit intantum modica quod nec clerus ad 
psallendum habeat ibidem vel habere possit locum capacem et con-
gruum ad explendum divinum offi cium ut decet nec populus civitatis 
ibi recipi conpetenter proptereaque fuerit ordinatum per reverendum 
patrem et dominum Berengarium, bone memorie episcopum dertu-
sensem predecessorem nostrum, dictam ecclesiam augmentari seu de 
novo maiorem construi et edifi cari, dictaque augmentatio dicte ecclesie 
sive ipsa nova ecclesia incepta fuerit ac elemosine et obvenciones fabri-
ce eiusdem ecclesie non sufi ciant ad continuationem et perfeccionem 
ecclesie antedicte. Et atendentes quod sine sucursu infrascripto opus 
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dicte ecclesie non poterit continuari et perfi ci. Idcirco nos, Guillelmus 
miseratione divina episcopus dertusensis, cupientes dictum opus perfi ci 
et compleri ac cultum divinum augeri et congrue, et cum devocione ac 
honorifi ciencia inibi modo fi eri et  temporibus successivis cum consiliis 
et asensu venerabilis prioris et capituli nostri dertusensis, constitui-
mus et ordinamus quod hinc et usque ad quinquaginta annos com-
pletos et quolibet eorum nos et successores nostri et quilibet nostrum 
et habentes modo dignitates, offi cium vel administrationem in dicta 
nostra ecclesia dertusensi et successores eorum, et quilibet ipsorum 
teneamur et teneatur dare et solvere fabrice et operi dicte ecclesie 
que secuntur. Videlicet nos et successores nostri decimam integram 
et prior, archidiachonus, sacrista, camerarius, decanus, thesaurarius, 
precentor, infi rmarius, hospitalarius, prior claustralis, archidiaconus de 
Culla et succentor, et successores ipsorum, mediam decimam in duobus 
terminis, scilicet medietatem in festo Sancti Lucie et aliam medietatem 
in festo Pentecostes, secundum taxationem decime in predicta nostra 
ecclesia factam aut secundum consuetudinem et morem in exactione 
et solucione decime in eadem nostra ecclesia attenter observatos. Et 
pro hiis solvendis et complendis dignitas episcopalis et alie dignitates, 
offi cia et administrationes prioris et aliorum  predictorum ac creditus 
et iura ipsorum dignitatum, administrationum ac offi ciorum sint et re-
maneant obligate et ypotecata suplicantes humiliter sanctissimo domino 
nostro pape, quatenus dignetur hanc constitutionem et ordinationem 
confi rmare et auctoritatem apostolicam impertiri.

61

1378, novembre, 18

Guillem, bisbe de Tortosa, el Capítol i representants de la ciutat signen 
un contracte amb el mestre rellotger Joan de Tornai per a la fabri-
cació d’un rellotge per a la seu que toque totes les hores del dia 
i la nit. S’estipula un salari per al mestre de quatre-cents fl orins 
d’Aragó, que inclourà totes les despeses de materials i jornals que 
l’obra comporte.
ACTo, NC 1378, 18 de novembre.